/
ESTADO DO PARÁ
PODER LEClSLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

Requerimento nº 011/2025

Ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná.
Senhor Renan Monteiro Guimarães.

O Vereador que este subscre;:e, no uso de suas atribuições regimentais e legais, requer, após

ouvido o Plenário, que sej~ncaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

de 0riximiná, solicitando providências quanto à manutenção e recuperação do bairro do Penta

11 e com urgência no Beco da Martop e na Travessa Bela Vista.

A presente solicitação se faz necessária devido às condições precárias da via, que tem causado

transtornos aos moradores e dificultando o tráfego de pedestres e veículos, especialmente em

períodos chuvosos. A intervenção visa garantir melhor acessibilidade, segurança e qualidade

de vida à população local.

JUSTIFICATIVA
A solicitação de manutenção do bairro do Penta li, especialmente no beco da Martop e na

travessa Bela Vista, atende a uma reivindicação antiga dos moradores do bairro. Em visitas

realizadas e em diálogos com a comunidade local, constatamos a situação crítica das vias, que

apresenta buracos, mato, acúmulo de lama, desníveis e falta de drenagem adequada.

Esses problemas não apenas dificultam o trânsito de veículos e pedestres, mas também

aumentam o risco de acidentes, prejudicam o acesso de serviços públicos essenciais, como

coleta de lixo, entrada de ambulâncias e que impactam negativamente na qualidade de vida

da população.

É importante destacar que o beco da Martop e a travessa Bela Vista são vias de circulação

diária para muitos trabalhadores, estudantes e famílias que dependem de um acesso seguro e

digno. A realização de serviços de manutenção, como nivelamento, recuperação do piso,

instalação de sistema de drenagem e limpeza, se faz urgente e necessária para promover a

segurança e o bem-estar da comunidade.

Assim, com base no interesse público e no compromisso com a melhoria da infraestrutura

urbana de 0riximiná, solicitamos a atenção especial do Poder Executivo para atender a esta

demanda.

Nestes termos, peço deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Orixi iná, 29 de Abril de 2025.
LIDO NO EXPEDIENTE DA

r
Ve1'8Ne>r

No Câmara Mlllidpal ie Orixirhi Em. ---""""' ~'-HH---___ _

É António Júnior de Souza Leite (Júnior Leite)
'Tl,1--+---'Hfi~l~rl'IH"T"T-r+-,_. __ _

Vereador - PDT

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}